aldeias e vilas existentes nas 
ditas ilhas, terras, pronvíncias ou lugares, - como cidade e diocese, bem como concedera para clero, 
todos e cada um, os clérigos e religiosos de quaisquer ordens, e para novo os naturais e os habitantes 
das mesmas, e os da cidade e da diocese do Funchal; e ainda concedeu ao referido Manuel, Rei de 
Portugal e dos Algarves então existente, para todo o efeito, o direito de padroado, e de apresentar ao 
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existenti Portugaliae et Algarbiorum Regi, ad effectum ut eidem ecclesiae de persona per regem 
nominanda hujusmodi et non alias provideri deberet; at dignitates vero ac canonicatus er 
prebendas hujusmodi pro tempore existenti magistro dicatae militiae, ad quem jus patronatus, 
institutionem audem eidem episcopo fonchalensi pro tempore existenti perpetuo reservaveral; ac 
eidem ecclesiae sic erectae ab ajus primaeva erectione hujusmadi tunc vacanti de persona praefati 
Didaci dicta auctoritate prociderat, praeficiendo illi ipsum in episcopum et pastorem; aliasque et 
alia fecerat et oradinaveral, prout in litteris ipsius Leonis predecessoris nostri confectis plenius 
continetur. Cum dicto Didaco episcopo postmo dum vita functo piae memoriae Clemens Papa 
septimus, etiam predecessor noster, procurante carissimo in Christo filio nostro Joanne moderno 
Portugalliae et Algarbiorum rege illustri, praefati Emmanuelis nato et successore, dictam ecclesiam 
funchalensem per obitum Didaci episcopi hujusmodi tunc vocantem inmetropolitanam, ac 
Indiarum omniumque et singularum alias por illius tunc, ut permittitur, ex parochiali in 
cathedralem eractae diocesis assignaturum et caeterarum temporalis ditionis praefati regis 
insularum er terrarum novarum, tunc ac postmodum repertarum, et in posterum referendarum, 
cum archiepiscopali et primariali dignitate, praeminentia, jurisdictione, superioritate et 
auctoritate, crucis delatione, ac aliis metropolitanis et primatialibus insigniis de fratrum illorum de 
quorum numero tunc eramus, consilio, similiter apostolica auctoritate erexisset et instituisset; et 
inter alias insulas eidem ecclesiae funchalensi pro ejus diocesi assignatas insula Sancti Michaelis 
nuncupata, et in eodem mari oceano sita caeteris de Açores muncupatis, illi adiacentibus insulis, 
major et notabilior, ac magno christianorum populo referta et munita, existeret, et in illius parte, 
quae Angra nuncupatur, inter alias una insignis parochialis ecclesia sub invocatione Sancti 
Salvatoris dicata, in qua unus rector  frater dictae militae et nonnulli clerici forsan saeculares 
ibidem perpetui beneficiant, portionati muncupati, fore noscebantur existeret; et praefatus Joannes 
rex in ipsa insula Sancti Michaelis divinum cultum efflorere et animatum salutem propagare pio 
effecta desideraret, praefatus Clemens praedecesspr de dicta ecclesia funchalensi, aliter per eum 
nondum tunc disposito, sub data videlicet pridie calendas februarii, pontificatus sui ano decimo, 
habita super his cum eisdem fratribus deliberatione matura et de illorum consolio, eadem 
Auctoritate, prefato Joanne rege super eo eidem Clementi predecessori humiliter supplicante, ad 
omnipotentis Dei laudem et gloriam, ac peatae Mariae ejus gloriosae genitricis, totiusque curiae 
caelestis honorem, oppidum seu pagum, in quo ipsa Sancti Salvatoris ecclesia existebat in civitatem, 
quae Sancti Salvatoris muncuparentur, ac acclesiam ipsam Sancti Salvatoris in cathedralem 
ecclesiam sub invocatione Sancti Salvatoris, pro uno episcopo Sancti Salvatoris nuncupando, qui 
eidem ecclesiae Sancti Salvatoris praesset, ac in ea illiusque civitate et diocesi spiritualia, prout pro 
divini cultus augmento et animarum salute expedire cognosceret conferret et seminaret. Nec non 
episcopalem jurisdictionem, auctoritatem et potestatem exerceret, ac omnia et singula aliaque, quae 
alii episcopi in suis ecclesiis, civitatibus et diocesibus de jure vel consuetudine seu alias facere 
poterant, facere libere et licite posset et deberet, ac pro tempore existenti archiepiscopo funchalensi 
jure metropolitico et primatiali subesset cum sede et episcopali ac capitulari mensa, aliisque 
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Pontífice Romano, que ao tempo existisse, a pessoa idónea para a mesma igreja funchalense, todas 
as vezes que acontecesse que devesse prover a mesma igreja de pessoa que houvesse de ser nomeada 
pelo Rei, e não de outro modo. Todavia reservou as dignidades, os canonicatos e prebendas para o 
Mestre da referida milícia que existisse na ocasião, e concedeu-lhe para sempre o direito de 
padroado, mas reservava para o mesmo Bispo funchalense a colação. E relativamente à mesma 
igreja, assim vaga desde a sua primeira erecção, com a pessoa do referido Diogo, colocou-o à frente 
desta como Bispo e Pastor. – Fizera e ordenara (Leão X) ainda outras coisas, segundo se contém 
plenamente nas letras do predecessor Leão. Ora, como, falecido o dito